
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ 

 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26 марта 2010 года № 448 
  

«Об утверждении реестра муниципальных 

услуг муниципального района Красноармейский 

Самарской области» 

 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, 

открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных 

услуг населению муниципального района Безенчукский Самарской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального района Красноармейский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления и подведомственными им организациями населению 

муниципального района Красноармейский Самарской области согласно 

приложению 1. 

2. Утвердить реестр услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 

муниципального района Красноармейский и подведомственными им организациями 

в соответствии с законом Самарской области от 22.02.2005 № 77-ГД «О наделении 

органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными 

государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному 



обслуживанию населения» согласно приложению 2. 

3. Утвердить реестр услуг, предоставляемых органам местного самоуправления 

муниципального района Красноармейский и подведомственными им организациями 

в соответствии с законом Самарской области от 22.02.2005 № 77-ГД «О наделении 

органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными 

государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному 

обслуживанию населения», законом Самарской области от 02.04.1998 № 2-ГД «Об 

организации деятельности по осуществлению опеки и попечительства в Самарской 

области» согласно приложению 3. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и размещения 

на официальном сайте в сети Интернент. 

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального района Красноармейский по экономике, финансам, 

инвестициям и развитию рыночной инфраструктуры А.А.Новикова. 

 

Глава администрации района      П.М. Елин 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№  
Наименование 
муниципальной 
услуги  

Описание муниципальной 
услуги  

Правовой акт, 
регламентирующий 
предоставление 
муниципальной 
услуги  

Oрган местного 
самоуправления 
и/или 
подведомственная 
организация, 
предоставляющие 
муниципальную 
услугу  

Получатели 
муниципальной 
услуги  Возмездность 

предоставления 
муниципальной 
услуги  

1  
Дошкольное 
образование  

Предоставление дошкольного 
образования с выполнением 
требований государственного 
образовательного стандарта: в 
группах общеразвивающего 
назначения; в группах 
кратковременного пребывания. 
Обеспечение дошкольного 
образовательного процесса:  
предоставление питания 
воспитанникам; содержание 
территорий, зданий и 
помещений образовательных 
учреждений; оснащение 
образовательных учреждений 
мебелью, оборудованием, 
учебными наглядными 
пособиями и другими 
средствами обучения; 
организация работы 
медицинских кабинетов в 
учреждениях дошкольного 
образования; обеспечение 
безопасности воспитанников во 
время оказания услуги 
(общественного порядка, 
пожарной безопасности и др.); 
проведение выставок, конкурсов, 
фестивалей, иных мероприятий; 
организация участия 

п.п. 13 п.1 ст.16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”; пп.2 п.1 
ст.31 Закона РФ от 
10.07.1992 № 3266-1 
“Об образовании”; 
постановление 
Правительства РФ от 
01.07.1995 № 677 “Об 
утверждении Типового 
положения о 
дошкольном 
образовательном 
учреждении”; 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
20.09.2006 № 116 “О 
финансировании 
расходов на 
воспитание и 
обучение детей-
инвалидов 
дошкольного возраста 

Красноармеский 
отдел образования 
Юго-западного 
управления 
Министерства 
образования и 
науки Самарской 
области  

Дети в возрасте 
от 1,5 до 7 лет  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармеский 
Самарской области, 
средства родителей  

Приложение № 1 

к постановлению главы 

администрации района 

от 26.03.10 № 448 



воспитанников в 
международных, всероссийских, 
городских выставках, конкурсах, 
фестивалях и других 
мероприятиях. Предоставление 
сопутствующих услуг (психолого- 
педагогическое и медико-
социальное сопровождение 
воспитанников дополнительное 
образование)  

в образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы 
дошкольного 
образования”  

2  Общее образование  

Предоставление общего 
образования с выполнением 
требований государственного 
образовательного стандарта: в 
том числе общее образование 
детей, имеющих отклонения в 
состоянии здоровья, 
обучающихся на дому, детей, 
находящихся на длительном 
лечении в стационарах 
больничных учреждений; 
Обеспечение образовательного 
процесса: содержание 
территорий, зданий и 
помещений образовательных 
учреждений; оснащение 
образовательных учреждений 
мебелью, оборудованием, 
учебными наглядными 
пособиями и другими 
средствами обучения; 
обеспечение безопасности 
обучающихся (воспитанников) во 
время оказания услуги 
общественного порядка, 
пожарной безопасности и 
других); организация работы 
медицинских кабинетов в 
общеобразовательных 

пп.13 п.1 ст.16 
Федерального Закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”; пп.1 п.1 
ст.31 Закона РФ от 
10.07.1992 №3266-1 
“Об образовании”; 
постановление 
Правительства РФ от 
19.03.2001 №196 “Об 
утверждении Типового 
положения об 
общеобразовательном 
учреждении”  

Красноармейский 
отдел образования 
Юго-западного 
управления 
Министерства 
образования и 
науки Самарской 
области  

Физические лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства учащихся  



учреждениях; проведение 
внутришкольных, районных 
предметных олимпиад, 
конференций, соревнований, 
фестивалей, конкурсов, акций и 
других мероприятий и 
организация участия 
обучающихся (воспитанников) в 
городских, российских, 
международных олимпиадах, 
конференциях, соревнованиях, 
фестивалях, конкурсах, акциях и 
других мероприятиях  

3  
Дополнительное 
образование  

Предоставление 
дополнительного образования: 
по программам физкультурно-
спортивной направленности; по 
программам художественно-
эстетической направленности; 
по программам научно- 
технической направленности; по 
программам эколого-
биологической направленности; 
спортивно-технической 
направленности, туристско-
краеведческой направленности, 
военно-патриотической 
направленности; социально-
педагогической, 
культурологической, 
естественнонаучной 
направленности. Обеспечение 
образовательного процесса: 
содержание территорий, зданий 
и помещений образовательных 
учреждений; оснащение 
образовательных учреждений 
мебелью, оборудованием, 
учебными наглядными 

п.п. 13 п.1 ст.16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”; пп.2 п.1 
ст.31 Закона РФ от 
10.07.1992 № 3266-1 
“Об образовании”; 
постановление 
Правительства РФ от 
01.07.1995 № 677 “Об 
утверждении Типового 
положения о 
дошкольном 
образовательном 
учреждении”; 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
20.09.2006 № 116 “О 
финансировании 
расходов на 

Красноармейский 
отдел образования 
Юго-западного 
управления 
Министерства 
образования и 
науки Самарской 
области  

Физические лица  

Cредства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейкий 
Самарской области, 
средства учащихся  



пособиями и другими 
средствами обучения; 
обеспечение безопасности 
воспитанников во время 
оказания услуги (охрана 
oбщественного порядка, 
обеспечение пожарной 
безопасности и др.); проведение 
районных олимпиад, 
конференций, соревнований, 
фестивалей, конкурсов, 
выставок, акций и других 
мероприятий по направлениям 
дополнительного образования.  

воспитание и 
обучение детей-
инвалидов 
дошкольного возраста 
в образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы 
дошкольного 
образования”  

4  

Организованный 
отдых обучающихся 
(воспитанников) 
образовательных 
учреждений в 
каникулярное время  

Предоставление 
организованного отдыха 
обучающимся образовательных 
учреждений: отдых детей в 
лагерях с дневным пребыванием 
детей на базе образовательных 
учреждений района в 
каникулярное время. 
Организация занятости, 
содержательного досуга и 
отдыха детей в летний период. 
Обеспечение фунkционирования 
лагерей с дневным и 
круглосуточным пребыванием 
детей: предоставление питания 
обучающимся, воспитанникам, 
содержание территории, зданий 
и помещений лагеря с дневным 
пребыванием детей.  

п.п. 13 п.1 ст.16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”  

Красноармейский 
отдел образования 
Юго-западного 
управления 
Министерства 
образования и 
науки Самарской 
области  

Дети в возрасте 
от 6 до 18 лет, 
обучающиеся 
(воспитанники) 
образовательных 
учреждений  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства родителей, 
средства ФСС  



5  
Скорая медицинская 
помощь  

Предоставление медицинской 
помощи лицам при состояниях, 
требующих срочного 
медицинского вмешательства 
при несчастных случаях, 
отравлениях и других 
заболеваниях и состояниях, а 
также при массовых 
заболеваниях, отравлениях, 
травмах и других чрезвычайных 
ситуациях: выезд бригады 
скорой помощи, проведение по 
месту вызова медицинского 
осмотра, оказание неотложной 
медицинской помощи (в том 
числе бесплатной 
лекарственной помощи), при 
необходимости транспортировка 
больного, пострадавшего при его 
госпитализации в лечебное 
учреждение  

п.п. 14 п. 1. ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 13.10.2005 № 
633 “Об организации 
медицинской помощи”, 
приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 29.07.2005 № 
487 “Об утверждении 
Порядка организации 
первичной медико-
санитарной помощи”, 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
12.12.2007 № 250 “Об 
утверждении 
Территориальной 
программы 
государственных 
гарантий оказания 
населению Самарской 
области бесплатной 
медицинской помощи 
на 2008-2010 годы”  

МУ 
“Красноармейская 
центральная 
районная больница”  

Физические лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

6  Первичная 
амбулаторно-
поликлиническая 

Предоставление медицинской 
помощи в амбулаторно-
поликлинических учреждениях, 
на дому: проведение 
мероприятий по профилактике 

п.п. 14 п. 1. ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 

МУ 
“Красноармейская 
центральная 

Физические лица, 
застрахованные 
в системе ОМС, 
физические 
лица, 

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 



помощь  заболеваний и гигиеническому 
воспитанию, проведение 
диагностики заболеваний, 
осуществление лечения 
больных (пострадавших), 
предоставление 
восстановительного лечения. 
Предоставление неотложной 
медицинской помощи в 
амбулаторно-поликлиническом 
учреждении. Обеспечение 
условий оказания услуги: 
содержание оборудования, 
территорий, зданий и 
помещений медицинских 
учреждений, обеспечение 
безопасности получателей во 
время оказания услуги (охрана 
общественного порядка, 
обеспечение пожарной 
безопасности и др.).  

организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 13.10.2005 № 
633 “Об организации 
медицинской помощи”, 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
12.12.2007 № 250 “Об 
утверждении 
Территориальной 
программы 
государственных 
гарантий оказания 
населению Самарской 
области бесплатной 
медицинской помощи 
на 2008-2010 годы”  

районная больница”  находящиеся на 
территории 
муниципального 
района (в части 
оказания 
неотложной 
медицинской 
помощи)  

средства ФОМС 
(расходы на 
медицинскую 
помощь, 
предусмотренные 
Территориальной 
программой 
государственных 
гарантий оказания 
населению 
бесплатной 
медицинской 
помощи)  

7  
Первичная медико-
санитарная помощь  

Предоставление медицинской 
помощи в амбулаторно-
поликлинических учреждениях (в 
дневных стационарах). 
Обеспечение условий оказания 
условий оказания услуги: 
содержание оборудования, 
территорий, зданий и 
помещений медицинских 
учреждений  

п.п. 14 п. 1. ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 13.10.2005 № 
633 “Об организации 
медицинской помощи”, 
приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 29.07.2005 № 
487 “Об утверждении 
Порядка организации 

МУ 
“Красноармейская 
центральная 
районная больница”  

Население 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской 
области  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства ФОМС 
(расходы на 
медицинскую 
помощь, 
предусмотренные 
Территориальной 
программой 
государственных 
гарантий оказания 
населению 
бесплатной 
медицинской 



первичной медико-
санитарной помощи”, 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
12.12.2007 № 250 “Об 
утверждении 
Территориальной 
программы 
государственных 
гарантий оказания 
населению Самарской 
области бесплатной 
медицинской помощи 
на 2008-2010 годы”  

помощи)  

8  
Стационарная 
медицинская помощь  

Предоставление медицинской 
помощи и круглосуточного 
медицинского наблюдения в 
стационарах больничных 
учреждений, включая 
предоставление экстренной 
медицинской помощи: при 
острых заболеваниях и 
обоcтрениях хронических 
болезней, отравлениях и 
травмах, требующих 
интенсивной терапии и изоляции 
по эпидемиологическим 
показаниям, при плановой 
госпитализации при проведении 
диагностики, лечения и 
реабилитации. Обеспечение 
условий оказания услуги: 
предоставление питания, 
получателям услуги, содержание 
оборудования территорий, 
зданий и помещений 
медицинских учреждений, 
обеспечение безопасности 

п.п. 14 п. 1. ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 13.10.2005 № 
633 “Об организации 
медицинской помощи”, 
приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 29.07.2005 № 
487 “Об утверждении 
Порядка организации 
первичной медико-
санитарной помощи”, 
постановление 
Правительства 
Самарской области от 
12.12.2007 № 250 “Об 

МУ 
“Красноармейская 
центральная 
районная больница”  

Физические лица, 
застрахованные 
в системе ОМС, 
физические 
лица, 
находящиеся на 
территории 
муниципального 
района (в части 
оказания 
неотложной 
медицинской 
помощи)  

Средства ФОМС, 
предусмотренные 
Территориальной 
программой 
государственных 
гарантий оказания 
населению 
бесплатной 
медицинской помощи  



получателей во время оказания 
услуги (охрана общественного 
порядка, обеспечение пожарной 
безопасности и др.)  

утверждении 
Территориальной 
программы 
государственных 
гарантий оказания 
населению Самарской 
области бесплатной 
медицинской помощи 
на 2008-2010 годы”  

9  

Медицинские услуги, 
не входящие в 
программу ОМС 
(платные услуги)  

Профилактические, лечебно-
диагностические, протезно-
ортопедические, зубопротезная 
помощь.Медицинские осмотры 
предварительные и 
периодические, экспертиза 
профпригодности, медицинское 
наркологическое 
освидетельствование,экспертиза 
на право владения оружием  

Решение № 534 от 
29.10.09 года “Об 
утверждении тарифов 
на платные виды 
медицинских услуг, 
оказываемые МУ 
Красноармейская ЦРБ 
на 2010 год за счет 
личных средств 
граждан”   

МУ 
“Крансноармейская 
центральная 
районная больница”  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства полученные 
от 
предпринимательской 
и иной приносящей 
доход деятельности  

10  

Профилактические 
санитарно-
противоэпидемические 
мероприятия  

Профилактическая санитарно-
противоэпидемическая работа  

п.п. 14 п. 1. ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации, приказ 
Минздравсоцразвития 
РФ от 29.07.2005 № 
487 “Об утверждении 
Порядка организации 
первичной медико-
санитарной помощи”, 
постановление 

МУ 
“Красноармейская 
центральная 
районная больница”  

Население 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской 
области  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



Правительства 
Самарской области от 
12.12.2007 № 250 “Об 
утверждении 
Территориальной 
программы 
государственных 
гарантий оказания 
населению Самарской 
области бесплатной 
медицинской помощи 
на 2008-2010 годы”  

11  
Музейно-выставочная 
деятельность  

Предоставление услуги: 
экспозиция предметов, 
отнесѐнных к объектам 
культурно-исторического 
наследия, и иных объектов 
музейных фондов; 
экскурсионное сопровождение 
получателей услуги; публикация 
каталогов экспонируемых или 
находящихся в музейном фонде 
предметов (объектов); 
лекционное сопровождение, 
предоставление 
информационно-справочной 
информации и консультаций и 
другие  

п.п. 17, 18 п. 1 ст. 16, 
п.п. 1 п. 1 ст. 16.1. 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, 
постановление 
Правительства РФ от 
26.06.1995 № 609 “Об 
утверждении 
Положения об основах 
хозяйственной 
деятельности и 
финансирования 
организаций культуры 
и искусства”, Основы 
законодательства 
Российской 
Федерации о культуре, 
утверждѐнные ВС РФ 
09.10.1992 № 3612-1, 
Федеральный закон от 
26.05.1996 № 53-ФЗ “О 

МУ “Культура”  Физические лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



музейном фонде 
Российской 
Федерации и музеях 
Российской 
Федерации”  

12  

Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения  

Осуществление библиотечного 
обслуживания посредством 
предоставления документов из 
библиотечного фонда во 
временное пользование (на дом, 
в читальном зале). 
Информационное и справочно-
библиографическое 
обеспечение пользователей 
библиотек путѐм 
предоставления информации об 
имеющихся ресурсах 
библиотеки, оказание 
справочной и консультационной 
помощи в поиске информации. 
Обеспечение условий оказания 
услуги: комплектование 
библиотечного фонда, 
обеспечение его сохранности, 
создание условий для его 
хранения и использования, 
содержание территорий, зданий 
и помещений библиотек, 
обеспечение безопасности 
посетителей библиотек во время 
оказания услуги (охрана 
общественного порядка, 
обеспечение пожарной 
безопасности и др.).  

п.п. 16 п. 1 ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, 
Федеральный закон от 
29.12.1994 № 78-ФЗ “О 
библиотечном деле”, 
Устав муниципального 
учреждения 
«Культура"   

МК “Культура”  Физические лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области 
(финансирование 
услуги), средства 
получателей услуги 
(платные услуги)  



13  

Дополнительное 
образование детей в 
детской музыкальной и 
детской 
художественной 
школах  

Предоставление детям в школах 
искусств дополнительного 
образования по выбранному 
виду искусства (музыка, 
хореография, изобразительное и 
театральное искусство, 
народное творчество и т.д.), 
реализация образовательных 
программ, предоставление 
условий для индивидуального 
развития одарѐнных детей, 
предоставление условий для 
индивидуального развития 
одарѐнных детей, 
предоставление условий для 
ранней профессиональной 
ориентации детей. Организация 
участия обучающихся 
региональных, всероссийских, 
международных смотрах, 
конкурсах, выставках, акциях и 
других мероприятиях по 
направлениям дополнительного 
образования. Обеспечение 
образовательного процесса: 
содержание территории, зданий 
и помещений учреждений.  

п.п. 13 п. 1 ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, 
постановление 
Правительства РФ от 
07.03.1995 № 233 “Об 
утверждении Типового 
положения об 
образовательном 
учреждении 
дополнительного 
образования 
детей“Закон РФ “Об 
образовании” от 
10.07.1992 №3266-1, 
Закон Самарской 
области “О культуре” в 
Самарской области от 
03.04.2002 №14-ГД, 
Концепция развития 
образования в сфере 
культуры и искусства в 
РФ на 2008-2011 годы 
от 25.08.2008 года № 
1244-р  

МОУДОД «Детская 
музыкальная 
школа»  

Дети в возрасте 
от 3 до 17 лет, 
проживающие в 
муниципальном 
районе 
Красноармейский 
Самарской 
области  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
добровольное 
пожертвование и 
целевые взносы 
физических и 
юридических лиц  

14  

Организация 
культурного досуга на 
базе учреждений и 
организаций культуры  

Организация досуга и отдыха 
жителей муниципального района 
Красноармейский Самарской 
области в клубных 
формированиях: домах 
культуры, клубах и т.д., 
проведение культурно-досуговых 

п.п. 17 п. 1 ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 

МУ “Культура»  Физические лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства 
получателей услуги 



и просветительских 
мероприятий, организация 
концертов, конкурсов, 
фестивалей, конкурсно-
познавательных программ, 
кинолекториев, музыкально-
литературных вечеров и др., 
проведений мероприятий досуга 
и одыха в условиях природной 
среды, проведение календарных 
народных праздников. 
Обеспечение условий оказания 
услуги: содержание территорий, 
зданий и помещений 
учреждений, в которых 
предоставляется услуга, 
обеспечение безопасности лиц, 
занимающихся в клубных 
формированиях, и лиц, 
посещающих культурно-
досуговые мероприятия во 
время оказания услуги (охрана 
общественного порядка, 
обеспечение пожарной 
безопасности и др.)  

Российской 
Федерации”, Основы 
законодательства 
Российской 
Федерации о культуре, 
утверждѐнные ВС РФ 
09.10.1992 № 3612-1  

(платные услуги)  

15  
Организация занятий 
физической культурой 
и массовым спортом  

Организация занятий 
физической культурой и 
массовым спортом: проведение 
занятий на базе спортивных 
сооружений (бассейнов, 
спортивных залов и т.д.), 
предоставление базы 
спортивных сооружений 
физическим и юридическим 
лицам для самостоятельных 
занятий физической культурой и 
массовым спортом, проведение 
районных физкультурно-
оздоровительных мероприятий. 

п.п. 19 п. 1 ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”  

МУ “Культура”  

Население 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской 
области  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства 
получателей услуги 
(платные услуги)  



Обеспечение условий оказания 
услуги: содержание территорий, 
зданий и помещений спортивных 
сооружений, обеспечение 
безопасности лиц, 
занимающихся физкультурой и 
спортом, во время оказания 
услуги (охрана общественного 
порядка, обеспечение пожарной 
безопасности и др.). 
Предоставление сопутствующих 
услуг: организация работы 
медицинских пунктов в 
спортивных учреждениях; 
оказание консультационной и 
методической помощи 
организациям и частным лицам; 
организация взаимодействия и 
оказание помощи общественным 
спортивным организациям.  

16  
Организация 
мероприятий по 
работе с молодѐжью  

Предоставление услуги: 
оказание консультативной 
помощи (юридической, 
социально-психологической и 
др.). Проведение городских 
мероприятий, обучающих курсов 
для молодѐжи, содействие 
трудовой занятости молодѐжи: 
предоставление временных 
рабочих мест для подростков и 
молодѐжи (в течение года), 
организация и проведение 
семинаров, игр, конкурсов, 
семинаров-тренингов, акций, 
выставок, слѐтов, конференций, 
экскурсий и иных мероприятий, 
способствующих развитию 
творческого и интеллектуального 
потенциала и нравственного 

п.п. 34 п. 1 ст. 16, п.п. 
2 п. 1 ст. 16.1 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”  

МУ “Культура”, МУ 
“Дом молодѐжных 
организаций”  

Подростки, 
молодѐжь в 
возрасте от 14 до 
35 лет  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области, 
средства 
получателей услуги 
(платные услуги)  



воспитания молодѐжи 
(молодѐжных мероприятий), 
организация и поддержка 
молодѐжных кружков и секций, 
организация и проведение 
молодѐжных мероприятий, 
способствующих формированию 
приоритетов на здоровый образ 
жизни, поддержка работы 
общественных формирований 
гражданского и патриотического 
воспитания молодѐжи, 
организация и проведение 
мероприятий по расширению 
информационного обслуживания 
молодѐжи, развитие и 
поддержка детского и 
молодѐжного общественного 
движения, организация 
взаимодействия и оказание 
помощи общественным 
некоммерческим молодѐжным 
организациям.  

17  

Пассажирские 
перевозки 
общественным 
транспортом  

Пассажирские перевозки 
общественным транспортом по 
утверждѐнным маршрутам, 
организация контроля 
пассажирских перевозок  

п.п. 7 п. 1 ст. 16 
Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”  

ООО 
«Красноармейск 
Автосервис»  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства населения 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

18  
Выдача разрешений 
на строительство 

Проверка наличия документов, 
прилагаемых к заявлению о 
выдаче разрешения на 

Градостроительный 
кодекс Российской 

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 

Физические и 
юридические 

Средства бюджета 
муниципального 
района 



объектов  строительство в соответствии со 
ст. 51 Градостроительного 
кодекса РФ, проверка 
соответствия проектной 
документации или схемы 
планировочной организации 
земельного участка с 
обозначением места 
размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства требованиям 
градостроительного плана 
земельного участка, красным 
линиям, подготовка и 
согласование проекта 
разрешения на строительство 
или отказа в выдаче такого 
разрешения с указанием причин 
отказа  

Федерации  района 
Красноармейский 
Самарской области  

лица  Красноармейский 
Самарской области  

19  
Выдача разрешений 
на ввод объектов в 
эксплуатацию  

Проверка наличия документов, 
прилагаемых к заявлению о 
выдаче разрешения на ввод в 
эксплуатацию в соответствии со 
ст. 55 Градостроительного 
кодекса РФ, осмотр объекта 
капитального строительства (за 
исключением случаев, если при 
строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объекта 
капитального строительства 
осуществляется 
государственный строительный 
надзор); проверка 
представленных застройщиком 
сведений о площади, высоте, 
этажности объекта капитального 
строительства, сетях инженерно-
технического обеспечения; 
проверка безвозмездного 

Градостроительный 
кодекс Российской 
Федерации  

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



предоставления застройщиком 
копии схемы, отображающей 
расположение построенного, 
реконструированного, 
отремонтированного объекта 
капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в 
границах земельного участка и 
планировочной организации 
земельного участка, подготовка 
и согласование проекта 
согласования на ввод в 
эксплуатацию или отказа в 
выдаче такого разрешения с 
указанием причин отказа  

20  

Выдача архитектурно-
планировочных 
заданий на 
проектирование 
объектов временного 
строительства, 
благоустройства 
территорий и 
градостроительных 
планов земельных 
участков для 
проектирования 
объектов капитального 
строительства  

Выдача архитектурно-
планировочных заданий (АПЗ) 
на проектирование. Разработка 
графических материалов (проект 
расположения зданий, 
сооружений, благоустройства); 
подготовка и формирование 
градостроительных планов 
земельных участков (ГПЗУ) для 
проектирования объектов 
капитального строительства. 
Разработка чертежей 
градостроительных планов 
земельных участков  

Федеральный закон от 
17.11.1995 № 169-ФЗ 
“Об архитектурной 
деятельности в 
Российской 
Федерации”, 
Градостроительный 
кодекс Российской 
Федерации ст.44, 
строительные, 
противопожарные, 
санитарные нормы и 
правила  

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

Физические и 
юридические 
лица  

Cредства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

21  
Подготовка 
заключений на 
соответствие решений 
архитектурного 
проекта требованиям 

Проверка соответствия 
проектного решения 
требованиям архитектурно-
планировочного задания, 
градостроительному плану 

Федеральный закон от 
17.11.1995 № 169-ФЗ 
“Об архитектурной 
деятельности в 
Российской 

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 



архитектурно-
планировочного 
задания, 
градостроительного 
плана земельного 
участка и выдача 
согласования 
проектной и 
градостроительной 
документации  

земельного участка и подготовка 
заключения по проектной и 
градостроительной 
документации, подготовка 
заключения по 
градостроительной 
документации при еѐ 
утверждении главе 
администрации муниципального 
района Красноармейский 
Самарской области, подготовка 
заключения по эскизной стадии 
проектной и градостроительной 
документации  

Федерации”, 
Градостроительный 
кодекс Российской 
Федерации, 
строительные, 
противопожарные, 
санитарные нормы и 
правила  

Самарской области  Самарской области  

22  

Предоставление 
сведений, 
содержащихся в 
информационной 
системе обеспечения 
градостроительной 
деятельности  

Рассмотрение запроса 
заинтересованного лица о 
предоставлении сведений, 
содержащихся в 
информационной системе 
обеспечения градостроительной 
деятельности, определение 
объѐма запрашиваемых 
сведений, содержащихся в 
разделах информационной 
системы для предоставления 
заинтересованному лицу  

Градостроительный 
кодекс Российской 
Федерации, 
постановление 
Правительства РФ от 
09.06.2006 № 363 “Об 
информационном 
обеспечении 
градостроительной 
деятельности”, приказ 
Минрегиона РФ от 
30.08.2007 № 85 “Об 
утверждении 
документов по 
ведению 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности”, приказ 
Минрегиона РФ от 
30.08.2007 № 86 “Об 
утверждении порядка 
инвентаризации и 
передачи в 
информационные 

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
сведений о 
документах и 
материалах развития 
территорий и иных 
необходимых для 
градостроительной 
деятельности 
сведений, 
содержащихся в 
документах, принятых 
органами 
государственной 
власти или местного 
самоуправления”  

23  

Выдача решения о 
согласовании 
перепланировки и 
переустройства жилых 
помещений  

Проверка наличия документов, 
прилагаемых к заявлению о 
согласовании переустройства и 
перепланировки, ст.28 
Жилищного кодекса РФ, 
проверка соответствия 
проектной документации с 
указанием причин отказа.  

Жилищный кодекс РФ 
от 29 декабря 2004 
года № 189-ФЗ  

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

24  

Выдача решения 
после перепланировки 
и переустройства 
жилых помещений  

Проверка наличия документов, 
прилагаемых к заявлению о 
согласовании переустройства и 
перепланировки, ст.28 
Жилищного кодекса РФ, 
проверка соответствия 
проектной документации с 

Жилищный кодекс РФ 
от 29 декабря 2004 
года № 189-ФЗ  

Отдел архитектуры 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



указанием причин отказа.  

       

25  

Принятие на учет 
граждан, 
нуждающихся в жилых 
помещениях, 
малоимущих граждан 
и иных определенных 
Законом категорий 
граждан в целях 
предоставления им 
жилых помещений или 
субсидий на 
приобретение 
(строительство) жилья  

Прием документов, 
рассмотрение заявления, 
подготовка распоряжения о 
постановке на учет или отказе, 
подготовка уведомления 
заявителя о результатах 
рассмотрения  

Конституция РФ, 
Жилищный кодексРФ, 
постановление 
Правительства Рфот 
13 мая 2006 года № 
285 “Об утверждении 
правил 
предоставления 
молодым семьям 
субсидий на 
приобретение жилья в 
рамках реализации 
подпрограммы 
“Обеспечение жильем 
молодых семей” 
федеральной целевой 
Программы “Жилище” 
на 2002-2010 годы”, 
Решение Собрания 
Представителей 
муниципального 
района 
Красноармейский 
№261 от 22.02.2007 
года “Об утверждении 
районной целевой 
программы “Молодой 
семье-доступное 
жилье” на 2007-2010 
годы в рамках 
областной целевой 
программы “Жилище” 
на 2006-2010 годы от 

Oтдел по 
экономике, 
финансам 
инвестициям и 
развитию рыночной 
инфраструктуры 
Администрации 
района  

Физические и 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



11.06.06 г. № 89-ГД»  

26  

Предоставление 
земельных участков на 
аукционе либо 
продажа права на 
заключение договора 
аренды земельного 
участка  

Предоставление земельных 
участков через продажу на 
аукционе, рассматривается на 
градостроительной комиссии, 
которая принимает решение о 
возможности формирования 
земельного 
участка.Обеспечение 
выполнения в отношении 
испрашиваемого земельного 
участка провелдения 
кадастровых работ, по 
истечении месяца после 
публикации, не менее чем через 
30 дней проводится аукцион, в 
течении семи дней после 
проведения аукциона 
заключается договор купли-
продажи земельного участка, 
который передается по акту 
приема-передачи. Извещение о 
проведении и тогах проведения 
аукциона размещается на 
официальном сайте 
Администрации и в газете 
“Знамя труда”  

Земельный кодекс РФ 
от 25.10.2001 г. №136-
ФЗ; 137-ФЗ; Закон 
Самарской области “О 
земле” от 11.03.2005 г, 
№94-ГД, 
Постановление 
Правительства РФ от 
11.11.2002 г, №808 
“Об организации и 
проведении торгов по 
продаже находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности 
земельных участков 
или права на 
заключение договоров 
аренды таких 
земельных участков”; 
Положение о 
“Комтетете по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района”.  

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района Самарской 
области  

Физические, 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  

27  

Предоставление 
земельных участков 
под объектами 
недвижимости, 
находящимися в 
собственности 
граждан или 

Предоставление земельных 
участков под объектами 
недвижимости, находящимися в 
собственности граждан или 
юридических лиц по договору 
купли-продажи осуществляется 
на основании заявления граждан 

Земельный кодекс РФ 
от 25.10.2001 г. №136-
ФЗ; 137-ФЗ; 
Федеральный закон “О 
введении в действие 
Земельного кодекса 
РФ” от 

“Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района Самарской 

Физические, 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



юридических лиц по 
договору купли-
продажи  

или юридических лиц с 
приложением необходимых 
документов. Проведение 
кадастровых работ в отношении 
земельного участка проводится 
за счет заявителя. Подготовка 
проекта постановления о 
предоставлении земельного 
участка в собственность по 
договору купли-продажи и 
проекта договора купли- 
продажи земельного участка  

25.10.2001г.№137-
ФЗ;Закон Самарской 
области “О земле” от 
11.03.2005 г, №94-ГД, 
Постановление 
Правительства РФ от 
11.11.2002 г, №808 
“Об организации и 
проведении торгов по 
продаже находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности 
земельных участков 
или права на 
заключение договоров 
аренды таких 
земельных участков”; 
Положение о  
“Комтетете по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района”.  

области”  

28  

Продажа объектов 
движимого и 
недвижимого 
имущества на 
аукционе либо 
продажа права на 
заключение договора 
аренды такого 
имущества  

Предоставление объектов 
движимого и недвижимого 
имущества или продажа права 
на заключение договора аренды 
такого имущества 
осуществляется через продажу 
на аукционе после принятия 
решения собранием 
представителей  

Земельный кодекс РФ 
от 25.10.2001 г. №136-
ФЗ; 137-ФЗ; 
Федеральный закон “О 
введении в действие 
Земельного кодекса 
РФ” от 
25.10.2001г.№137-
ФЗ;Закон Самарской 
области “О земле” от 
11.03.2005 г, №94-ГД, 
Постановление 
Правительства РФ от 
11.11.2002 г, №808 

“Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района Самарской 
области”  

Физические, 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



“Об организации и 
проведении торгов по 
продаже находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности 
земельных участков 
или права на 
заключение договоров 
аренды таких 
земельных участков”; 
Положение о  
“Комитете по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района”.  

29  
Осуществление 
муниципального 
земельного контроля  

Муниципальный земельный 
контроль проводится в 
результате планирования 
проведения проверок сельскими 
и городскими поселениями, 
составляется план проведения 
проверок.  

Земельный кодекс РФ 
от 25.10.2001 г. №136-
ФЗ; 137-ФЗ; 
Федеральный закон “О 
введении в действие 
Земельного кодекса 
РФ” от 
25.10.2001г.№137-
ФЗ;Закон Самарской 
области “О земле” от 
11.03.2005 г, №94-ГД, 
Постановление 
Правительства РФ от 
11.11.2002 г, №808 
“Об организации и 
проведении торгов по 
продаже находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности 
земельных участков 

Управление 
сельского хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области 

Физические, 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



или права на 
заключение договоров 
аренды таких 
земельных участков”; 
Положение о  
“Комтетете по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района”.Федеральный 
закон от 26.12.2008 г 
№294-ФЗ “О защите 
прав юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей 
при осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля”  

30  
Предоставление 
жилого помещения в 
порядке приватизации  

Прием заявления, прием 
документов. Рассмотрение 
заявления, оформление отказа в 
предоставлении муниципальной 
услуги. Подготовка итоговых 
документов. Оформление 
правоотношений с заявителем.  

Жилищный кодекс РФ 
от 29 декабря 2004 
года № 189-ФЗ, Закон 
РФ от 04.07.1991 года 
№1541 – 1 “О 
приватизации 
жилищного фонда в 
РФ”, ФЗ от 02.05.2006 
года № 59-ФЗ “О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
РФ”, Примерное 
положение о 
бесплатной 
приватизации 
жилищного фонда в 
РФ, утвержденное 
решением коллегии 

“Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Красноармейского 
района Самарской 
области”  

Физические, 
юридические 
лица  

Средства бюджета 
муниципального 
района 
Красноармейский 
Самарской области  



Комитета РФ по 
муниципальному 
хозяйству от 18 
ноября 1993 года №4  

31  

Размещение заказа на 
поставку товара, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
муниципальных нужд  

Внесение уполномоченному 
органу предложения о форме 
торгов; оказание помощи 
подведомственным 
учреждениям в разработке, в 
соответствии с действующим 
законодательством и 
методическими 
рекомендациями, проектов 
извещения о проведении 
конкурса, конкурсной 
документации, муниципальных 
контрактов и представление на 
рассмотрение уполномоченному 
органу, внесение предложения о 
необходимости внесения 
изменений в конкурсную 
документацию об аукционе 
вместе с проектами таких 
изменений; осуществление 
проверки документации, 
необходимой для размещения 
заказа на соответствие 
требованиям, установленным 
Законодательством; участие в 
деятельности рабочих групп, 
образованных в установленном 
порядке для рассмотрения 
заявок на участие в конкурсе и 
заявок на участие в аукционе; 
оказание содействия в 
составлении проектов 
муниципальных контрактов для 
направления на подпись 
победителям запроса котировок, 

Конституция 
Российской 
Федерации; 
Гражданский кодекс 
РФ, Бюджетный кодекс 
РФ,Кодекс РФ об 
административных 
нарушениях, 
Федеральный закон от 
06.10.2003 г № 131 – 
ФЗ “Об общих 
принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации”, 
Федеральный закон от 
21.07.2005 № 94-ФЗ “О 
размещении заказов 
на поставки товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
государственных и 
муниципальных нужд”, 
Федеральный закон от 
08.08.2001 №128-ФЗ 
“О лицензировании 
отдельных видов 
деятельности”, 
Федеральный закон 
РФ от 26.07.2006 
№135-ФЗ “О защите 
конкуренции”, 
Постановление 
Правительства РФ от 

Oтдел по 
экономике, 
финансам 
инвестициям и 
развитию рыночной 
инфраструктуры 
Администрации 
района 

Юридические 
лица  

Безвозмездно  



 

конкурса или 
аукциона;согласование 
протоколов, составленных в 
ходе проведения запроса 
котировок или торгов; 
обеспечение согласования с 
начальником отдела 
муниципальных контрактов и 
сведений для внесения в реестр 
муниципальных контрактов.  

04.11.2006 №642 “О 
передаче товаров, 
работ и услуг для 
государственных и 
муниципальных нужд, 
размещение заказов 
на которые 
осуществляется у 
субъектов малого 
предпринимательства, 
Постановление 
Правительства РФ 
№147 от 10.03.2007 “О 
пользовании 
официальными 
сайтами в сети 
Интернет для 
размещения 
информации о 
размещении заказов 
на поставки товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
государственных и 
муниципальных нужд и 
о требованиях к 
технологическим, 
программным, 
лингвистическим, 
правовым и 
организационным 
средствам 
обеспечения 
пользования 
указанными сайтами”,  


